

**MAPST-07**

June - Examination 2016

**MA (Final) Police Studies Examination****Police and Management****पुलिस और प्रबन्धन****Paper - MAPST-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** This question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define management.  
प्रबन्धन को परिभाषित करें।
- (ii) Define motivation.  
अभिप्रेरण को परिभाषित करें।
- (iii) Where police commission system is there in Rajasthan ?  
राजस्थान में पुलिस कमिशन प्रणाली कहाँ है ?
- (iv) What do you mean by Human Resource management ?  
मानव संसाधन प्रबन्धन से आप क्या समझते हैं ?
- (v) What do you mean by material management.  
सामग्री प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What is Police cadet system ?  
पुलिस कैडेट व्यवस्था क्या है ?
- (vii) Define community Policing.  
सामुदायिक पुलिसिंग को परिभाषित करें।
- (viii) Where Head Quarter of Rajasthan Police is situated ?  
राजस्थान पुलिस का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions out of eight. Maximum word limit is 200 for each question. All questions carry equal marks.

**(खण्ड - ब)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Write a note on 'need of Police Reforms'.  
पुलिस में सुधार की आवश्यकता पर एक लेख लिखें।
- 3) Explain the factor of stress in Police.  
पुलिस में तनाव के कारणों को समझाइए।
- 4) Discuss the concept of management in Police.  
पुलिस में प्रबंधन के प्रतिमान पर चर्चा करें।
- 5) Discuss various types of communication channels in Police.  
पुलिस में दूरसंचार की विभिन्न तकनीकों के बारे में चर्चा करें।
- 6) Explain the relationship between police and society.  
पुलिस और समाज के बीच के सम्बंधों को समझाइए।
- 7) Write a note on grievance redressal.  
परिवेदना निवारण पर एक लेख लिखिए।
- 8) What are the functions of material management.  
सामग्री प्रबंधन के क्या कार्य हैं?
- 9) Discuss the characteristics of leadership.  
नेतृत्व की विशेषताओं के बारे में चर्चा करें।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions out of four maximum word limit is 500 words for each question. Questions carry equal marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Describe the functions of Human resource management.

मानव संसाधन प्रबंधन के कार्यों की विवेचना कीजिए।

11) Explain the importance of good leadership.

कुशल नेतृत्व के महत्त्व को समझाइए।

12) Describe the theories of effective communication.

प्रभावी संचार के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

13) Discuss the need and importance of communication in Police organisation.

पुलिस संगठन में संचार की आवश्यकता और महत्त्व पर चर्चा करें।

---